
1274

с другими отделениями РАН по вопросам циф-
ровой экономики и компьютерного моделирова-
ния; подготовить предложения для представления 
в Министерство науки и высшего образования РФ 
об уточнении системы государственных заданий 
для научных организаций, находящихся под на-
учно-методическим руководством РАН в связи 
с созданием и развитием лабораторий совместно 
с образовательными и научными организациями; 
представить руководству РАН предложения об ис-
пользовании математических моделей, построен-
ных с учётом лучших мировых практик, для оцен-
ки последствий государственных управленческих 
решений, направленных на реализацию нацио-
нальных проектов; разработать предложения 
по активизации участия научных организаций, 
находящихся под научно-методическим руковод-
ством РАН, в создании научно-образовательных 
центров мирового уровня.

5. Обратиться в Министерство науки и выс-
шего образования РФ с предложением о целена-
правленном выделении бюджетных ассигнований 
по Национальному проекту "Наука" для обновле-
ния компьютерной базы и программного обеспе-
чения осуществления фундаментальных и при-
кладных исследований научными организациями 
Министерства науки и высшего образования РФ 
и находящихся под научно-методическим руко-
водством РАН в области общественных наук.

6. Контроль за выполнением постановления 
возложить на вице-президента РАН академика 
РАН В. В. Козлова.

• Одобрить: результаты работы РАН и НАН Бе-
ларуси в 2018 г., предложения по перспективным 
проектам программ Союзного государства и пла-
ны совместной работы на 2019–2020 гг.; текст Со-
глашения о научно-техническом сотрудничестве 
между РАН и НАН Беларуси; основы концепции 
мегапроекта "Единая Евразия" и его стратегичес-
кие направления и признать целесообразной ор-
ганизацию научно-методического обеспечения 

• Создать при президиуме РАН Научно-ко-
ординационный совет членов РАН – научных 
руководителей научных организаций, подведом-
ственных Минобрнауки России и находящихся 
под научно-методическим руководством РАН. 
Утвердить Положение о совете. Председателем 
совета назначить академика РАН С.Н. Багаева. 
Поручить вице-президенту РАН академику РАН 
В. В. Козлову осуществлять научно-организацион-
ное курирование деятельности совета.

• Заслушав и обсудив доклад академика РАН 
В. Л. Макарова "Компьютерное моделирование 
социально-экономических процессов" и содо-
клад члена-корреспондента РАН А. Р. Бахтизина, 
выступления академиков РАН В. А. Садовниче-
го, Б. Н. Четверушкина, члена-корреспондента 
РАН Н. Н. Колачевского, доктора технических 
наук Н. И. Ильина, доктора экономических наук 
С. Д. Валентея, иностранных членов РАН доктора 
физико-математических наук А. А. Акаева и док-
тора экономических наук В. Л. Квинта и других, 
президиум РАН постановляет:

1. Принять к сведению представленную в до-
кладах и выступлениях информацию о проблемах 
компьютерного моделирования.

2. Рекомендовать в работе Научно-коорди-
национного совета РАН по проблемам прогно-
зирования и стратегического планирования 
в Российской Федерации шире использовать 
компьютерные разработки, в частности, модель 
"Интеллектуальная Россия", разрабатываемую 
сотрудниками Центрального экономико-мате-
матического института РАН и Московского госу-
дарственного университета им. М. В. Ломоносова.

3. Поручить члену-корреспонденту РАН 
В. В. Иванову при создании Центра стратегичес-
кого планирования РАН учесть необходимость 
координации работ по компьютерному модели-
рованию в социально-экономической сфере.

4. Отделению общественных наук РАН: подго-
товить предложения по развитию сотрудничества 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ 
ОТДЕЛ

ВЕСТНИК РОССИйСКОй АКАДЕМИИ НАуК, 2019, том 89, № 12, с. 1274—1275

ПРЕЗИДИУМ РАН РЕШИЛ
 (июнь 2019 г.)

Ключевые слова: Научно-координационный совет членов РАН – научных руководителей научных 
организаций, подведомственных Минобрнауки России и находящихся под научно-методическим 
руководством РАН; компьютерное моделирование; Союзное государство, совместная работа РАН 
и НАН Беларуси; журнал "Письма в Журнал экспериментальной и теоретической физики" РАН.



1275

вестник российской академии наук том 89 № 12 2019 

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ

и сопровождения мегапроекта с привлечением 
РАН и НАН Беларуси; состав и план работы под-
комиссии по фундаментальным и поисковым 
исследованиям Комиссии по формированию 
единого научно-технологического простанства 
Союзного государства; совместную деятельность 
Белорусского республиканского фонда фунда-
ментальных исследований и Российского фонда 
фундаментальных исследований по организации 
совместных исследований российских и бело-
русских учёных, включая молодёжные проекты; 
деятельность НАН Беларуси, СО РАН и Белорус-
ского республиканского фонда фундаментальных 
исследований по организации совместных рос-
сийско-белорусских конкурсов проектов учёных 
СО РАН И НАН Беларуси; деятельность РАН 
И НАН Беларуси по расширению и укреплению 
инфраструктуры МААН.

Одобрить решения Межакадемического сове-
та по проблемам развития Союзного государства 
(Минск, 2018; Петрозаводск, 2019).

Утвердить Положение о Межакадемическом 
совете по проблемам развития Союзного госу-

дарства. Завершить разработку концепций новых 
программ Союзного государства.

Утвердить в новой редакции Положение о пре-
мии, присуждаемой РАН и НАН Беларуси за вы-
дающиеся научные результаты, полученные в ходе 
совместных исследований.

Активизировать взаимодействие РАН и НАН 
Беларуси в рамках МААН.

Советам молодых учёных РАН и НАН Бела-
руси обеспечить продолжение сотрудничества 
в части реализации совместных научно-исследо-
вательских проектов, в том числе в рамках кон-
курса БРФФИ–РФФИ среди молодых учёных, 
проведения совместных научно-технических и на-
учно-организационных мероприятий – форумов, 
научных семинаров, школ молодых учёных, круг-
лых столов и др.

• Утвердить члена-корреспондента РАН 
В. М. Пудалова главным редактором журнала 
"Письма в Журнал экспериментальной и теоре-
тической физики" РАН с 11 июня 2019 г. сроком 
на пять лет.

DECISIONS OF THE RAS PRESIDIUM
 (February–April 2019)

Keywords: Scientific Coordinating Council of RAS members – scientific leaders of scientific organizations 
subordinate to the Ministry of Education and Science of Russia and under the scientific and methodological 
guidance of the RAS; computer modelling; Union State, joint work of the RAS and NAS of Belarus; Journal 
"Letters to the Journal of Experimental and Theoretical Physics" of the RAS.


